kampung kelahirannya. Al-Ghazali mempunyai satu orang saudara bernama Abu-Futuh

Ahmad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali.

Al-Ghazali lahir di kota kecil yang terletak di dekat Thus, daerah Khurasan, sebuah

kota yang sekarang berada didekat kota Meshed, Iran 450 H/ 1058 M sekitar abad ke–5

Hijriah, dari ayah seorang penenun wool (ghazzal), sehingga dijuluki “al-Ghazali” (Soleh,

2009). Al-Ghazali lahir dalam keluarga yang tergolong agak miskin. Namun, demikian ayah

Al–Ghazali mampu menyisihkan sejumlah uang untuk kemudian menjelang wafatnya

berdo’a agar anaknya kelak menjadi seorang ulama. Tetapi pada akhirnya ia tak dapat

berkesempatan menyaksikan keberhasilan anaknya sesuai doa’nya.

Pada masa kecilnya Al-Ghazali mempelajari ilmu fiqih dinegrinya sendiri, pada Syekh

Ahmad bin Muhammad Ar-Razikani. Kemudian pergi kenegri Jurjan (sekitar 465 H/1073 M)

dan belajar pada Imam Abi Nasar Al–Ismail. Setelah mempelajari beberapa ilmu di negri

tersebut, berngkatlah Al-Ghazali kenegri Nisapur dan belajar pada Imam Al-Haramain al-

Juwaini. Disanalah mulai kelihatan tanda-tanda ketajaman otaknya yang luar biasa dan dapat

menguasai beberapa ilmu pengetahuan pokok pada masa itu seperti ilmu mantik (logika),

falsafah dan mahzab Imam Syafii.

Berdasarkan kecerdasan dan kemauan yang luar biasa, Al-Juwaini kemudian

memberinya gelar Bahrun Mughriq (laut yang menenggelamkan). Al-Ghazali kemudian

meninggalkan Nisabur setelah Imam Al-Juwaini meninggal dunia pada tahun 478 H/ 1085

Kemudian ia berkunjung kepada Nizham al- Mar di kota Mu’askar. Ia mendapat

penghormatan dan penghargaan yang besar, sehingga ia tinggal di kota itu selama 6 tahun.

Al–Ghazali dipercaya untuk mengajar di perguruan tinggi Nizamiyyah. Pada tahun

484 H/ 1091 M, Imam Al–Ghazali dilantik sebagai Guru besar oleh Mentri Nizam Al–Mulk.

Pekerjaanya dilakukan dengan sangat berhasil. Selama di Baghdad selain mengajar, ia juga

memberikan bantahan-bantahan taerhadap pikiran-pikirann golongan bathiniyah, islamiyah,

filsafat dan lain-lain.